



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月10日

上場会社名 **ダイワボウ（大和紡績株式会社）**（コード番号：3107 東証・大証 第1部）

（URL <http://www.daiwabo.co.jp/>）

代表者 取締役社長 菅野 肇

問合せ先 取締役財務IR室長 山村芳郎 TEL：(06)6281 2404

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(1) 有形固定資産・無形固定資産の償却方法 年度見込額の内、当四半期額を計上しております。

(2) その他影響が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを使用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）3社（除外）-社 持分法（新規）-社（除外）-社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	47,912	6.0	731	49.2	1,016	30.1	457	45.2
17年3月期第3四半期	50,952	5.1	1,440	11.0	1,453	28.8	834	29.1
(参考)17年3月期	66,748		1,981		2,340		1,818	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	3.35	-
17年3月期第3四半期	6.11	-
(参考)17年3月期	13.17	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、堅調に増加する設備投資や輸出を背景とした企業収益の改善に加え、個人消費も底固く推移し、景気は緩やかながらも回復基調の様相を示してきました。

このような状況のなか、衣料品・生活資材事業では、素材・テキスタイル部門における素材価格の低迷とテキスタイルの国内市場の縮小、製品部門における特化素材の商品化の遅れと円安の影響により、事業全体としては減収減益となりました。

化合繊・機能資材事業では、合繊分野の衛生材用途や産業資材分野のフィルター関連商品を中心に売上を伸ばしましたが、寒波による操業への影響に加え、原材料価格高騰により、事業全体としては売上は前年同期並、利益面では減益となりました。

その他事業では、化成品部門はゲーム機関連で引き続き販売が低迷しましたが、ボール部門の売上好調とエンジニアリング部門の受注回復を受け、減収ながらも増益を果たしました。

これらの結果、当第3四半期の連結売上高は47,912百万円（前年同期比6.0%減）、営業利益は731百万円（前年同期比49.2%減）、経常利益は1,016百万円（前年同期比30.1%減）、当四半期純利益は457百万円（前年同期比45.2%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	101,181	30,307	30.0	222.23
17年3月期第3四半期	90,360	28,233	31.2	206.97
(参考)17年3月期	87,599	28,979	33.1	212.30

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,345	1,578	10,686	13,535
17年3月期第3四半期	3,411	2,213	1,644	4,148
(参考)17年3月期	3,704	3,061	2,177	3,038

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、101,181百万円となり、前期末に比べて13,581百万円増加しました。また、株主資本は30,307百万円となり、前期末に比べて1,327百万円増加しました。この結果、株主資本比率は30.0%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益905百万円の計上や減価償却費1,307百万円等により、1,345百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産1,115百万円および投資有価証券1,362百万円の取得等がありましたので、1,578百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の増加により、10,686百万円の収入超過となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、13,535百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	64,000	2,000	1,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 53銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の通期見通しは、概ね中間決算発表時に公表しました業績予想通り推移いたしておりますので、変更しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後のさまざまな要因によって差異が生ずる場合があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

以 上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年 3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年 3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	14,304	4,588	9,716	211.7	3,627
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	17,568	18,597	1,028	5.5	16,610
棚 卸 資 産	7,576	7,360	216	2.9	7,349
そ の 他	2,244	2,693	449	16.7	2,932
貸 倒 引 当 金	495	471	24	5.2	456
流 動 資 産 合 計	41,199	32,768	8,431	25.7	30,063
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	7,943	8,079	135	1.7	7,965
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	6,801	6,977	175	2.5	7,052
土 地	21,790	21,887	97	0.4	21,882
そ の 他	967	667	300	45.0	602
有 形 固 定 資 産 合 計	37,503	37,612	108	0.3	37,504
無 形 固 定 資 産	806	819	13	1.6	812
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	17,711	14,767	2,943	19.9	14,611
そ の 他	4,388	4,712	324	6.9	4,982
貸 倒 引 当 金	462	386	76	19.8	427
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	21,636	19,094	2,542	13.3	19,166
固 定 資 産 合 計	59,946	57,525	2,421	4.2	57,482
繰 延 資 産	35	66	30	46.3	54
資 産 合 計	101,181	90,360	10,821	12.0	87,599

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年 3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年 3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	14,974	15,194	219	1.4	12,977
短 期 借 入 金	21,878	14,224	7,653	53.8	12,209
一 年 以 内 償 還 社 債	500	3,500	3,000	85.7	3,600
そ の 他	3,538	3,782	244	6.5	3,557
流 動 負 債 合 計	40,891	36,701	4,190	11.4	32,344
固 定 負 債					
社 債	5,900	6,300	400	6.3	5,250
長 期 借 入 金	12,280	5,908	6,372	107.9	8,275
退 職 給 付 引 当 金	2,912	3,355	442	13.2	3,286
預 り 保 証 金	4,012	4,138	126	3.1	4,068
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	3,267	3,273	6	0.2	3,273
そ の 他	936	1,819	883	48.5	1,534
固 定 負 債 合 計	29,309	24,795	4,513	18.2	25,689
負 債 合 計	70,201	61,497	8,704	14.2	58,034
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	673	629	43	6.9	586
(資 本 の 部)					
資 本 金	18,181	18,181	-	-	18,181
資 本 剰 余 金	741	741	-	-	741
利 益 剰 余 金	7,161	6,135	1,026	16.7	7,118
土 地 再 評 価 差 額 金	4,780	4,789	9	0.2	4,789
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,889	1,109	779	70.3	940
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,420	2,703	282	10.5	2,770
自 己 株 式	26	20	5	28.1	21
資 本 合 計	30,307	28,233	2,074	7.3	28,979
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	101,181	90,360	10,821	12.0	87,599

2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年 3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年 3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	47,912	50,952	3,039	6.0	66,748
売 上 原 価	38,882	40,882	2,000	4.9	53,400
売上総利益	9,030	10,069	1,038	10.3	13,348
販売費及び一般管理費	8,299	8,628	329	3.8	11,366
営業利益	731	1,440	709	49.2	1,981
営業外収益					
受取利息・配当金	134	74	59	80.2	118
連結調整勘定償却額	138	161	22	14.1	215
持分法による投資利益	516	268	248	92.6	647
その他	192	234	42	18.3	320
営業外収益計	981	739	242	32.8	1,302
営業外費用					
支払利息	319	371	51	13.9	495
その他	376	355	21	6.1	448
営業外費用計	696	726	30	4.1	944
経常利益	1,016	1,453	436	30.1	2,340
特別利益	36	3	32	910.0	464
特別損失	147	39	107	268.8	305
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	905	1,417	511	36.1	2,499
法人税、住民税及び事業税	251	258	6	2.6	316
法人税等調整額	164	257	93	36.3	300
少数株主利益(減算)	32	66	34	51.7	64
第3四半期(当期)純利益	457	834	377	45.2	1,818

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成18年 3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年 3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年 3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	905	1,417	2,499
減価償却費	1,307	1,313	1,743
売上債権の増減額	856	1,181	797
棚卸資産の増減額	158	277	306
仕入債務の増減額	1,965	2,555	372
その他	1,519	18	815
小計	1,643	3,844	4,290
法人税等の支払額	277	285	340
その他	20	148	245
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,345	3,411	3,704
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,115	636	1,295
投資有価証券の取得による支出	1,362	1,299	1,416
投資有価証券の売却による収入	691	6	29
その他	207	283	379
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,578	2,213	3,061
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	9,715	301	2,383
長期借入金純増減額	3,850	764	1,730
社債純増減額	2,474	169	1,119
配当金の支払額	406	405	405
その他	0	4	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	10,686	1,644	2,177
現金及び現金同等物に係る換算差額	44	2	25
現金及び現金同等物の増減額	10,497	450	1,560
現金及び現金同等物の期首残高	3,038	4,555	4,555
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	42	42
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	13,535	4,148	3,038

4. 四半期セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（平成17年4月1日～12月31日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	18,530	23,621	6,641	48,793	(880)	47,912
営業費用	18,400	23,187	6,473	48,061	(880)	47,181
営業利益	129	434	168	731	-	731

注) 当中間期から、セグメント区分において従来の「化成品・ゴム事業」を「その他事業」に合算し表示しております。

前第3四半期（平成16年4月1日～12月31日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	20,584	23,718	4,203	3,163	51,669	(717)	50,952
営業費用	20,057	22,898	4,101	3,171	50,228	(717)	49,511
営業利益	527	819	101	7	1,440	-	1,440

（参考）前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	26,777	31,287	5,244	4,471	67,782	(1,033)	66,748
営業費用	25,922	30,263	5,217	4,396	65,800	(1,033)	64,766
営業利益	855	1,023	27	74	1,981	-	1,981

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略している。